ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 04.235.199/0001-98

Rua Assembleia de Deus, Qd.63, Lt 04, s/n, Centro, Bom Jesus do Araguaia - MT

Telefone: (0xx66) 3538-1108 – e-mail: secretariabja@hotmail.com

INDICAÇÃO N.º 074/2025

Autoria: Alan Jones

O vereador que abaixo assina, usando das suas atribuições legais contidas no art. 77,

alínea “a”; art. 143, inciso VIII e art. 170 e seguintes, todos do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Bom Jesus do Araguaia – MT, INDICA ao EXMO. Senhor Prefeito Municipal,

através da Secretaria competente, que seja criado lugares apropriados para descarte de ossadas e

restos de animais mortos no município.

                                         JUSTIFICATIVA

A criação de locais apropriados para descarte de ossadas e restos de animais mortos é

fundamental para garantir a saúde pública e a proteção do meio ambiente. Atualmente, o descarte

irregular desses resíduos pode causar problemas de saúde e poluição ambiental.

Com a implementação de locais apropriados para descarte, o município poderá:

- Reduzir a poluição ambiental e os riscos à saúde pública;

- Garantir a destinação correta de ossadas e restos de animais mortos;

- Promover a conscientização sobre a importância do descarte responsável de resíduos.

BENEFÍCIOS

- Proteção da saúde pública;

- Preservação do meio ambiente;

- Redução da poluição;

- Conscientização sobre a importância do descarte responsável de resíduos.

 ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 04.235.199/0001-98

Rua Assembleia de Deus, Qd.63, Lt 04, s/n, Centro, Bom Jesus do Araguaia - MT

Telefone: (0xx66) 3538-1108 – e-mail: secretariabja@hotmail.com

Pedimos que o Executivo Municipal considere essa indicação e tome as medidas

necessárias para a criação de locais apropriados para descarte de ossadas e restos de animais

mortos no município.

Plenário Sebastião Lopes Pessoa, 23 de junho de 2025.

________________________________

ALAN JONES

Vereador -PL

 ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 04.235.199/0001-98

Rua Assembleia de Deus, Qd.63, Lt 04, s/n, Centro, Bom Jesus do Araguaia - MT

Telefone: (0xx66) 3538-1108 – e-mail: secretariabja@hotmail.com

FOLHA DE VOTAÇÃO

INDICAÇÃO Nº 074/2025

Autoria: ALAN JONES

Indica ao Executivo Municipal, através da Secretaria

competente, que seja criado lugares apropriados para

descarte de ossadas e restos de animais mortos no

município.

VOTAÇÃO EM 23/06/2025. VOTAÇÃO EM 1º TURNO

VEREADORES LEGENDA

PARTIDARIA

Sim Não Abstenção    ASSINATURAS:

Alan Jones PL ( X ) (    )    (   )

Aluízio Cuiabano PSB ( X ) (    )    (   )

Cebim PSB ( X ) (    )    (   )

Celso Barros União Brasil (    ) (    )    (   )

Gringa PSB ( X ) (    )    (   )

Horleane Alencar PSB ( X ) (    )    (   )

Sirlene Freitas PSB (    ) (    )    (   )

Tatianne Santiago União Brasil ( X ) (    )    (   )

Toninho Bedas União Brasil ( X ) (    )    (   )